
TUTELA AMBIENTE   Cod. 4
Servizio Tutela Ambiente 

DETERMINAZIONE N.       809    del  11/07/2016

 

Oggetto:

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART.  36  COMMA 2  LETT.  B)  D.LGS. 
50/2016 PER L’AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI DI  BONIFICA DEGLI 
UTILIZZI  IMPROPRI DELL’AMIANTO – SITO 175  AREA CONFINATA 
(SOTTOTETTO  ABITAZIONE  PRIVATA)  –  CUP  J36J16000500001
MODIFICA QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO - APPROVAZIONE 
ATTI  DI  GARA.
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  TUTELA AMBIENTE 

 

Premesso che con deliberazione Giunta Comunale n. 163 dell’ 8.06.2016 è stato 
approvato  il  progetto  esecutivo  dei  “Lavori  di  bonifica  degli  utilizzi  impropri 
dell’amianto – sito n.175 area confinata (sottotetto abitazione privata),  per l’importo 
complessivo di € 100.000,00 IVA inclusa, di cui € 60.154,51 IVA esclusa a base di 
gara, recante il seguente Quadro Economico:

A) LAVORI
Oneri di sicurezza € 42.732,26
Sistemazione cantiere e preparazione aree € 5.632,68
Bonifica  aree  (rimozione,  insaccamento,  trasporto, 
sistemazione finale) € 8.113,77
Opere in economia € 3.675,80
TOTALE LAVORI A BASE DI GARA: € 60.154,51

di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 
42.732,26
pari al 71,53% dell'importo a base di gara
e totale soggetto a ribasso d'asta: € 17.422,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1. I.V.A. 10% sui lavori € 6.015,45
2. somme per imprevisti e accordi bonari € 16.000,00
3. somme per verifiche, accertamenti, restituibilità aree € 5.000,00
4. somme per spese di gara € 250,00
5. somme per assicurazione dipendenti € 500,00
6. somme  art.  113  D.Lgs.  50/2016  (ex  art.  93  D.Lgs € 1.203,09

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

6/
07

/2
01

6
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



163/2006)

7.
somme per incarico Coordinatore sicurezza in fase di 
esecuzione D.Lgs. 81/2008 (oneri prev. compresi) € 3.500,00

8. somme per incarichi di supporto al RUP € 2.500,00
9. somme  per  sgombero  stabili  e  alloggiamento 

temporaneo residenti € 12.500,00
10. arrotondamento € 76,95

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: € 39.845,49

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO A+B € 100.000,00

Che con determinazione n. 680 del 20.06.2016 si è proceduto alla prenotazione di  
spesa  e  all’individuazione  del  sistema  di  gara,  da  affidarsi  tramite  procedura 
negoziata ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  b) D.Lgs. 50/2016, con il  criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 D.Lgs. 50/2016, determinato mediante 
ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;

Dato atto che per mero errore materiale è stato indicato, tra le somme a disposizione 
dell’amministrazione  alla  voce  “Somme  per  sgombero  stabili  e  alloggiamento 
temporaneo residenti”, l’importo di € 12.500,00 anziché € 4.800,00 ma che il totale 
delle somme a disposizione resta invariato così come il totale del progetto;

Ritenuto pertanto opportuno modificare in tal senso il quadro economico approvato 
con  la  sopra  citata  Deliberazione  G.C.  n.  163/2016,  riportato  per  brevità  solo  in  
dispositivo; 

Richiamato  l’art.  38  D.Lgs.  50/2016  e  rilevato  che,  fino  all’entrata  in  vigore  del 
sistema di  qualificazione delle  stazioni  appaltanti,  i  requisti  di  qualificazione sono 
soddisfatti  mediante  l’iscrizione  all’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti,  cui 
questo Comune è iscritto, sia in proprio, sia quale Centrale Unica di Committenza; 

Dato  atto  che  il  citato  art  36  comma  2  lett.  b)  e  c)  indica  quale  sistema  per 
l’individuazione degli operatori da invitare alla gara l’indagine di mercato o l’utilizzo di 
elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti;

Richiamata la determinazione dirigenziale del Comune di Casale Monferrato n. 1602 
del 23 dicembre 2015 recante approvazione dell’elenco delle imprese da invitare alle 
procedure per l’esecuzione di lavori pubblici per l’anno 2016;
 
Dato atto che la nuova normativa introdotta dal D.Lgs. 50/2016 sostituisce di fatto 
alle procedure previste dall’articolo 125 D.lgs. 163/2006, le procedure individuate dal 
più volte citato articolo 36;

Ritenuto pertanto di procedere all’individuazione degli operatori economici da invitare 
alla procedura negoziata in argomento, nel numero minimo di cinque, avvalendosi 
del suddetto elenco, assicurando comunque il criterio di rotazione degli inviti; 

Vista  la  deliberazione  163/2015  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  con  cui  si 
precisa che gli obblighi di contribuzione gravano a carico delle Stazioni Appaltanti  
quando l’importo a base di gara è pari o superiore a 40.000 euro, mentre a carico dei 
concorrenti quando l’importo a base di gara è pari o superiore a 150.000 euro

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

6/
07

/2
01

6
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



Ritenuto di doversi approvare la lettera invito allegato A) alla presente deliberazione 
per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  in  quanto  conforme  a  tutte  le 
disposizioni di legge vigenti in materia;

Dato atto che la lettera invito reca in allegato il  disciplinare di gara e i modelli  di 
autocertificazione necessari per la partecipazione alla gara stessa;

Richiamato il Comunicato del Presidente A.N.A.C. del 4 maggio 2016 in cui si precisa 
che, anche alla luce del nuovo quadro normativo vigente, è ancora attuale l’utilizzo 
del sistema AVCPass per la verifica dei requisiti dei concorrenti e dato atto pertanto 
che è previsto negli atti di gara di ricorrere a tale sistema per la verifica dei requisiti;

Visti  gli  atti  relativi  alla  presente  procedura  di  affidamento  predisposti  dall’Ufficio 
Contratti del Comune;

DETERMINA

1. di modificare, stanti le motivazioni in premessa, il quadro economico dell’intervento 
come segue:

A) LAVORI
Oneri di sicurezza € 42.732,26
Sistemazione cantiere e preparazione aree € 5.632,68
Bonifica  aree  (rimozione,  insaccamento,  trasporto, 
sistemazione finale) € 8.113,77
Opere in economia € 3.675,80
TOTALE LAVORI A BASE DI GARA: € 60.154,51

di cui per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 
42.732,26
pari al 71,53% dell'importo a base di gara
e totale soggetto a ribasso d'asta: € 17.422,25

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1. I.V.A. 10% sui lavori € 6.015,45
2. somme per imprevisti e accordi bonari € 16.000,00
3. somme per verifiche, accertamenti, restituibilità aree € 5.000,00
4. somme per spese di gara € 250,00
5. somme per assicurazione dipendenti € 500,00

6.
somme  art.  113  D.Lgs.  50/2016  (ex  art.  93  D.Lgs 
163/2006) € 1.203,09

7.
somme per incarico Coordinatore sicurezza in fase di 
esecuzione D.Lgs. 81/2008 (oneri prev. compresi) € 3.500,00

8. somme per incarichi di supporto al RUP € 2.500,00
9. somme  per  sgombero  stabili  e  alloggiamento 

temporaneo residenti € 4.800,00
10. arrotondamento € 76,95

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE: € 39.845,49

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO A+B € 100.000,00

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

6/
07

/2
01

6
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a



2. di indire procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 
per l’aggiudicazione dei lavori di bonifica degli utilizzi impropri dell’amianto – sito 
175 area confinata (sottotetto abitazione privata), con il criterio del minor prezzo, 
ai  sensi  dell’art.  95  comma  4  D.Lgs.  50/2016,  determinato  mediante  ribasso 
sull’elenco prezzi posto a base di gara;

3. di  approvare  la  lettera  invito,  Allegato  A)  alla  presente  determinazione  per 
costituirne parte integrante e sostanziale, per un importo a base di gara pari a € 
60.154,51 IVA esclusa, di cui € 42.732,26 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso;

4. di dare atto che l’invito dovrà essere inviato ad almeno cinque operatori economici 
inclusi  nell’elenco  delle  imprese  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n. 
1602 del 23 dicembre 2015, nel rispetto del principio di rotazione;

5. di dare atto altresì che la presente determina:
· va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;

 

Addì,  11/07/2016 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Tutela Ambiente

  Piercarla Coggiola / INFOCERT SPA

► Responsabile del procedimento: Arch. Piercarla COGGIOLA
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

6/
07

/2
01

6
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Pi
er

ca
rl

a 
C

og
gi

ol
a


